1 Τοὺς δὲ ἐναπογράφους ἐν αὐταῖς μόναις ταῖς κτήσεσιν, ἐν αἷς εἶναι ἐναπόγραφοι, κληρικοὺς καὶ παρὰ γνώμην τῶν δεσποτῶν γίνεσθαι συγχωροῦμεν, οὕτω μέντοιγε ὥστε κληρικοὺς αὐτοὺς γινομένους τὴν ἐπιμεμένην αὐτοῖς γεωργίαν πληροῦν.

1 Adscripticios autem in ipsis possessionibus quarum sunt inscripticii clericos et praeter voluntatem dominorum fieri permitimus, ita tamen ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant.

CAPUT XVIII.

Εἴ τις εὐκτήριον οἶκον κατασκευάσει, καὶ βουληθεῖ ἐν αὐτῷ κληρικοὺς προβάλλεσθαι ἢ αὐτὸς ἢ οἱ τοῦτον κληρονόμοι, εἰ τὰς δαπάνας αὐτοὶ τοῖς κληρικοῖς χορηγοῦσι καὶ ἀξίους δνομάσουσι, τοὺς δνομασθέντας χειροτονείσθαι. εἰ δὲ τοὺς παρ' αὐτῶν ἐπιλεγέντας ὡς ἀναξίους κωλύσουσιν οἱ θεοὶ κανόνες χειροτονηθῆναι, τηλικαῦτα ὁ τῶν τόπων δσιώτατος ἐπίσκοπος οὐδ' ἀννομήσῃ καλλίλλοιαν προβάλλεσθαι φρονι- 10 τίζετω. Θεσπιζόμεν δὲ τοὺς εὐλαβεστάτους κληρικοὺς ταῖς ἰδίαις ἐκκλησίαις παραμένειν καὶ πᾶσαν 15 αὐτοῖς ἀρμόζουσαν ἐκκλησιαστικὴν πηρησίαν πληροῦν, τοῦτο καταζητούντος τοῦ ἐκάστης πόλεως δσιωτάτου ἐπισκόπου καὶ τῶν ἐν ἐκάστῳ βαθμῷ ἐκκλησιαστικῶν πρωτεῶντων, καὶ τοὺς ταῦτα μὴ παραφυλάττοντας κανονικῶ ἐπιτιμῶν ὑποβαλλόντων. 20

Si quis oratoriam domum fabricaverit et voluerit in ea clericos ordinare aut ipse aut eius heredes, si expensas ipsi clericis ministrant et dignos denominant, denominatos ordinari. Si vero qui ab eis eliguntur tamquam indignos prohibent sacrae regulae ordinari, tandem sanctissimus episcopus quoscumque putaverit meliores ordinari procurat.

1 Sancimus autem reverentissimos clericos suis ecclesiis observare et omne eis competens ecclesiasticum ministerium adimplere, hoc requirente uniuscuiusque civitatis sanctissimo episcopo, et uniuscuiusque ordinis ecclesiastici primatibus eos qui haec non custodierint regulari multae subdentibus.

CAPUT XIX.

Τοὺς δὲ πρεσβυτέρους καὶ διακόνους καὶ ὑποδιακόνους καὶ ἀναγνώστας καὶ ψάλτας, οὓς πάντας κληρικοὺς καλοῦμεν, τὰ πράγματα τὰ ἀφ' οἰουδῆποτε τόπου εἰς τὴν αὐτὴν δεσποτεῖαν περιελθόντα ἔχειν 25 ὑπὸ τὴν ἰδίαν ἐξουσίαν προστάττονεν κατ' ὁμοιότητα τῶν castrensiῶν peculiorum, καὶ δωρεῖσθαι κατὰ τοὺς νόμους καὶ ἐπ' αὐτοῖς διατίθεσθαι, εἰ καὶ ὑπὸ τὴν

Presbyteros autem et diaconos et subdiaconos et lectores et cantores, quos omnes clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium venientes habere sub sua potestate praecipimus ad similitudinem castrensiū peculiorum, et donare secundum leges et in his testari, licet sub parentum sint pote-

c. XVIII om. S. Post c. XVIII BL inserunt nov. VI c. 8 (ubi vid.).

c. XIX habet Epanagage 9, 8; ex S repetit Nomoc. L tit. 3 p. 607 Voell., ex B Nomoc.^{dm} XIV tit. 1, 31 et 10, 5. — Summam praestat Nomoc. XIV tit. 10, 5 (cf. 1, 31), Ath. summam repetit Nomoc. L tit. 10 p. 614 Voell. — Initium latine versum (Presbyteros — appellamus) ex LI capitulo constitutionis citat Gregorius Magnus in epistula de qua diximus ad c. VIII.

1 Adscripticios autem in ipsis solum possessionibus, in quibus sunt adscripticii, etiam contra voluntatem dominorum clericos fieri permitimus, ita tamen ut clerici facti impositam eis agriculturam exerceant.

XVIII. Si quis oratorium domum aedificaverit, in eoque clericos constituere voluerit vel ipse vel heredes eius, si sumptus ipsi clericis ministrant atque dignos nominaverint, qui nominati sunt creentur. Si vero qui ab eis electi sunt tamquam indignos sacri canones creati prohibuerint, tunc eius loci sanctissimi episcopus quos meliores putaverit constituendos curet. Sancimus autem, ut religiosissimi clerici in ecclesiis suis maneant et omne ecclesiasticum ministerium, quod sibi competat, impleant: ut in hoc sanctissimus cuiusque civitatis episcopus et qui in quoque ecclesiastico gradu primatus sunt inquirant, eosque qui haec non custodiant canonicae multae subdiant.

XIX. Presbyteros autem et diaconos et subdiaconos et lectores et cantores, quos omnes clericos vocamus, res quae quocumque modo in eorum dominium pervenerint in potestate sua habere tubemus ad similitudinem castrensiū peculiorum, et donare eas secundum leges deque eis testari, etiamsi in pote-

1 τοῦς] εἰ S || μόναις om. ε || κτήσεων Nomoc.^d || 2 ἐν αἷς] ὧν Sε || 3 γίνεσθαι S || συγχωροῦμεν] οὐ συγχωροῦμεν Nomoc.^m || οὕτω S (cf. ε Iul.) || ἐφ' ᾧ MLBS, quod si malis retinere, delendum ὥστε || 4 μέντοι B' || ὥστε] ὥστε καὶ Nomoc.^{dm} Iul. || γενομένους S unus, cum Haloandro vulg. || 5 ἱεροργίαν πληροῦν Nomoc.^m || clausulam nescio quam de capitatione in contextu novellae olim additam in Basilica non esse receptam Balsamo ad Nomoc. XIV tit. 1, 31 p. 856 Voell. ex ipsis Nomocanonis verbis male intellectis fingit || 6 βουληθεῖ B' || 7 αὐτοῖς M || προβαλέσθαι B' || 9 χορηγοῦσι MB' || χορηγῶσι B' || χορηγῶσουσι L vulg. || δνομάσωσι B' || 10 τοὺς om. L^a || 12 τῶν τόπων om. ε || δσιώτατος Zachariae (cf. ε) || θεϊοτάτους MLB || 13 νομήσῃ B' || νομήσει ML || 17 καταζητούντος LB ε Iul.] πάντως ζητούντος M || 18 sq. καὶ — πρωτεῶντων om. B' || 19 καὶ om. ε || 20 ὑποβάλλοντος B' || 21 καὶ ὑποδιακόνους om. Eran., Nomoc.^d 1, 31 || 22 οὓς] τοὺς S || 23 τὰ] καὶ τὰ S, om. Eran. || τὰ MS] om. LB Eran. || ἀφ' οἰουδῆποτε (οἰδῆποτε Nomoc.^m) τρόπον ML Nomoc.^d, Nomoc.^m 10, 5] ἀφ' οἰουδῆποτε τρόπον B' || ἀφ' (εφ' B') οἰουδῆποτε τρόπον B' Nomoc.^m 1, 31 οἰωδῆποτε τρόπον S Eran. || 26 castro-siopenlion S καστροενσιων πεκουλιων M ιδιοκτητων πεκουλιων L Eran. στρατιωτικῶν πεκουλιων B' || καὶ] ὥστε δδνασθαι αὐτοὺς καὶ B || τοὺς om. B' || 27 δια-

τίθεσθαι ἐπ' αὐτοῖς Nomoc.^{dm} 10, 5 || εἰ καὶ] καὶ S Eran., εἰ om. Nomoc.^d 1, 31

1 rubr. Si ascripticis clericis fiat T in marg. (ex Iul.) || Ascriptationes T¹ Inscriptiois V¹ Inscriptios R || illis T || 2 Inscripti RVT³ || et] etiam T² || 6 rubr. De clericis eligendis ab edificatorio venerabilium locorum vel herodibus eorum T in marg. (ex Iul.) || oratorium domum Beck] oratorium domum V oratorium RT (oratorii domum vulg.) || fabricauerit R || 7 eo T || ordinauerit T¹ || ipsi T¹ || eius heredes V² in ras., vulg.] heredes eius R² T¹, eius om. R¹ || 8 ipsi R¹ || ipsi R² VT vulg. || ministraverit RT || denominat RV || 11 tandem V || t² deest R¹ tunc R² vulg., om. T || 12 melioris ordinari R¹ ordinari meliores V || 14 rubr. De clericis ministerium dei non implentibus T in marg. (ex Iul.) || 15 omnem R¹ || eius R || competentes R¹ V¹ competenter V² || 16 misterium V || 17 sanctissimos T² || 18 ordinis ecclesiasticis V ecclesiasticis ordinis R ecclesiastici ordinis T || 19 custodierint] quos omnes clericos appellamus add. R^a (cf. ad 22) || gulari T¹ || 21 rubr. De peculio quasi castrensi clericorum et de significatione clericatus T in marg. (ex Iul.) || et subdiaconos om. T¹ || 22 et cantores om. R' || quos] quos qui haec non custodierint quos R¹ (cf. ad 19) || 24 similitudine V¹ || 25 peculiorum et] et peculiorum T¹ || 26 et om. T¹

τῶν γονέων εἰσὶν ἐξουσίαν, οὕτω μέντοιγε ὄστε τοὺς τούτων παῖδας ἢ τούτων μὴ ὑπόπτον τοὺς γονεῖς αὐτῶν τὸ νόμιμον μέρος κομίζεσθαι.

state, sic tamen ut horum filii aut his non extantibus parentes eorum legitimam partem ferant.

CAPUT XX.

Τοῖς δὲ εὐλαβεστάτοις πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις, εἰ εἰρεθεῖεν ὑπὲρ χρηματικῆς αἰτίας ψευδομαρτυρήσαντες, ἀρκέσει ἀντὶ βασάντων ἐπὶ τρεῖς ἐνιαυτοὺς χωρίζεσθαι τῆς θείας ὑπηρεσίας καὶ μοναστηρίους παραδίδοσθαι. ὑπὲρ δὲ ἐκκλησιαστικῶν αἰτιῶν εἰ ψευδομαρτυρίαν εἴποιεν, τῆς ἐν τῷ κλήρῳ ἀξίας γυμνομένου τοῖς νομίμοις ὑποβάλλεσθαι ποιναῖς προστάτομεν. τοῖς δὲ λοιποῖς τοῖς ἐν ταῖς ἄλλαις ἐκκλησιαστικαῖς τάξεσιν ἀναφερομένοις, εἰ πλαστὴν μαρτυρίαν ἐν οἰκδηρῶτε πρᾶγματι εἴτε χρηματικῶν εἴτε ἐκκλησιαστικῶν εἰρηκέναι διελεγχθεῖσαν, μὴ μόνον τοῦ κλήρου καὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς τάξεως ἐκβάλλεσθαι, ἀλλὰ καὶ 15 βασάνοις ὑποβάλλεσθαι.

Reverentissimis autem presbyteris et diaconibus 5 etiam si inventi fuerint pro pecuniaria causa falsum testimonium perhibuisse, sufficiat pro verberibus in tribus annis separari sacro ministerio et monasteriis tradi. Pro criminalibus autem causis si falsum testimonium dixerint, clero nudatos legitimis subdi poenis praecipimus. Reliquos autem omnes in aliis ecclesiasticis ordinibus constitutos, si falsum testimonium cuiuslibet causae sive pecuniariae sive criminalis dixisse convincantur, non solum ecclesiastico officio repelli, sed etiam verberibus subdi.

CAPUT XXI.

Εἴ τις κατὰ τινοσ κληρικῶν ἢ μοναχῶν ἢ διακονίας-σῆς ἢ μοναστηρίας ἢ ἀσκητηρίας ἔχοι τινα ἀγωγὴν, διδασκῆω πρότερον τὸν ὁσιώτατον ἐπίσκοπον ὄντι τούτων ἕκαστος ὑπόκειται, ὃ δὲ τὸ πρᾶγμα μεταξὺ 20 αὐτῶν διακρινέτω. καὶ εἰ μὲν ἑκάτερον μέρος τοῖς κρινομένοις ἐψηφάσει, κελεύομεν διὰ τοῦ κατὰ τὸν τόπον ἀρχοντος ταῦτα ἐκβιβασμῶν τελειῶ παραδίδοσθαι. εἰ δὲ τίς τῶν δικαζομένων ἐν τῷ δέκα ἡμερῶν ἀντείποι τοῖς κεκοιμένοις, τρικαῦτα ὃ τῶν τόπων 25 ἀρχον τὸ πρᾶγμα ἐξετάξεται, καὶ εἰ εἴροι τὴν κρίσιν ὁρθῶς γενομένην, καὶ εἰ ψήφου ἰδίας ταύτην βεβαιούτω καὶ ἐκβιβασμῶν παραδίδῶτω τὰ κρινέντα, καὶ μὴ ἐξέστω τῷ δευτέρῳ ἐν τῷ τοιοῦτῳ πρᾶγματι

Si quis contra aliquem clericum vel monachum aut diaconissam aut monasteriam aut ascetiam habet aliquam actionem, doceat prius sanctissimum episcopum cui horum unusquisque subiacet, ille vero causam inter eos iudicet. Et si quidem utraque pars his quae iudicata sunt adquieverit, iubemus per loci iudicem haec executioni perfectae contradi. Si quis autem litigantibus intra X dies contradicat his quae iudicata sunt, tunc locorum iudex causam examinet. Et si invenerit iudicium recte factum, etiam per sententiam propriam hoc confirmet et executioni propriae tradat quae iudicata sunt, et non liceat secundo in

c. XX ex S repetit Appendix Nomoc. L tit. cap. eccl. 4 p. 661 Voell., ex B Nomoc.^{dm} XIV tit. 9, 17. Priorem partem (— 10) additamentis auctam habet Eranagoge 9, 12. — Ath. summam repetunt paratilla Ath. 5 § 2. c. XXI ex B repetit Nomoc.^{dm} XIV tit. 8, 4 et Nomoc.^m 9, 17; ex S pr. (— 610, 5 γυμνάξουσθαι) et clausulam § 2 (611, 5—9) repetit Nomoc. L tit. 15 p. 620 Voell., § 1 et § 2 (— πρὸς ὄπλον 611, 5) Appendix Nomocanion L tit. cap. eccl. 18 p. 670 Voell. — Summae extant Nomoc. XIV tit. 9, 1 p. 538 Pitra, pr. ib. 9, 6, § 2 in. ib. 9, 34; Ath. summa pr. et § 2 repetitur in paratillis Ath. 4 § 2, 5 § 2, 15 § 1; v. 24—610, 5 summarium est Post. 8, 9. — Initium latine versum (Si quis — 23 perfectae contradi, cf. ad ε) ex kapitulo LVI constitutionis citat Gregorius Magnus in epistula de qua diximus ad c. VIII. XIX.

state parentum sint, ita tamen ut eorum liberi vel his non extantibus parentes eorum legitimam partem auferant.

XX. Religiosissimis autem presbyteris et diaconis, si de causa pecuniaria falsum testimonium dixisse deprehendantur, tormentorum loco sufficiet, ut per tres annos a sacro ministerio separentur et monasteriis tradantur. De criminalibus autem causis si falsum testimonium dixerint, dignitate cleri nudatos legitimis poenis subici iubemus. Ceteri autem in reliquis ecclesiasticis ordinibus relati, si falsum testimonium in quacumque causa sive pecuniaria sive criminali dixisse convicti sint, non solum ex clero et ecclesiastico ordine eiciantur, sed etiam tormentis subiciantur.